
NEUQUÉN

NEUQUÉN

CCT
CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO
para las trabajadoras los trabajadores de

LA SALIDA
SIEMPRE ES
COLECTIVA Municipalidad

de Andacollo



CEDULA DE NOTIFICACION 

Ref. Expediente Nº 5521-011304/2015 

Autos: “S/Apertura negociación paritaria con la Municipalidad de Andacollo”. - 

Honorable Concejo Deliberante de Andacollo 

Av. Gob. Felipe Sapag s/n  

(8353) Andacollo, Prov. del Neuquén. 

De mi mayor consideración: 

Notifico a Ud. que en expediente de referencia; caratulado “S/Apertura negociación paritaria con la 

Municipalidad de Andacollo”; que tramita por ante éste Organismo de Aplicación y Contralor Laboral Provincial, 

se ha procedido al dictado de la Resolución Nro 41/23, de fecha 07 de diciembre de 2023, emitida por el Sr. 

Subsecretario de Trabajo, que, conforme las competencias e incumbencias conferidas por normativa vigente,  

homologa el texto ordenado del Convenio Colectivo de Trabajo  

con ámbito de aplicación en Trabajadores que, en virtud de acto administrativo emanado de autoridad 

competente, sean dependientes o presten servicios de carácter permanente y perciben salario de la Municipalidad 

de Andacollo, esto es, dependientes del Poder Ejecutivo Municipal, constando de un (1) índice, cuatro (4) 

Títulos con 226 artículos, computando dicho corpus de un total de cuarenta y dos (42) fojas útiles, con más 

Acta N° 35 de fecha 23/11/2023 mediante la cual, la Comisión especial paritaria, en orden a sus competencia 

de ley, específicas y especiales, aprobaron por unanimidad el corpus del texto ordenado precitado (1 fs.) 
Asimismo, conforme los presupuestos establecidos por el art. 11 del mismo corpus normativo (Ley 1974 T.O.), se 

informa que este Organismo de Aplicación y Contralor Laboral Provincial, realiza la correspondiente 

observación, advirtiéndose en ello que el texto ordenado de marras, el cual la Comisión Paritaria ha aprobado 

oportunamente en fecha 23/11/2023, en su título III, podría implicar la modificación de normas presupuestarias 

vigentes, quedando dicha observación sometida a consideración del Poder Legislativo Municipal, sin perjuicio de 

que ésta Subsecretaría de Trabajo Provincial haya procedido, en plazo legal, a la inmediata aprobación y 

homologación de los títulos y clausulas restantes del articulado que conforman dicho texto ordenado, en cuanto 

sea posible su vigencia. 

A tal efecto se adjunta al presente, en copia certificada: Texto Ordenado que modifica el CCT sectorial (42 fs. 

útiles); Acta N° 35 de fecha 23/11/2023 de aprobación de texto ordenado precitado (1 fs. útiles); y Acto 

administrativo homologatorio “Resolución Nro 41/23” (2 fs. útil), todo conforme los presupuestos establecidos 

por el artículo 10º de la Ley 1974 modificada por Ley 2488. 

Queda Ud. Debidamente Notificado. 

NEUQUEN, 07 de diciembre de 2023 

Constancia de notificación: En el día de la fecha me constituí en el domicilio indicado, siendo atendido por el 

Señor __________________________________________en su condición de 

_______________________________quien manifiesta que el interesado  SI/NO  vive allí. 

Procediendo en consecuencia a dejar copia de la presente firmando SI/NO de conformidad de lo que doy fe. 

NEUQUEN, ________________________siendo las________Hs     

________________________   __________________________ 

Interesado           Sello y firma del   funcionario Actuante 

Bahía Blanca N°395 - Neuquén CP (8300)- Tel.: 0299 4495408- 4424185-4473309 . E- mail. trabajo@neuquen.gov.ar  www.neuquen.gov.ar 



 

 1 

                                                                
 

                                                              RESOLUCIÓN N° 41/23.- 
                       
                                                                                NEUQUÉN, 07 de diciembre de 2023.-                         

 

VISTO: 

El Expediente Nº 5521-011304/2015, acumulado Exp. N° 9930-000354-2021, 

autos caratulados: “S/Apertura negociación paritaria con la Municipalidad de Andacollo” del 

registro de la Subsecretaria de Trabajo de la Provincia de Neuquén, caratulado”; Ley 

Provincial Nº1974 (TO)” y lo establecido por Ley Provincial Nº1.625, Decreto Reglamentario 

1085/07; Ordenanza Municipal N° 2103/41 del Consejo Deliberante del Municipio de 

Andacollo; Decreto Municipal de Promulgación 621/14, normas c.c., y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno de la Provincia de Neuquén sostiene que las Convenciones 

Colectivas constituyen una herramienta inmejorable para definir las relaciones laborales 

entre el Estado y los trabajadores de los distintos sectores centralizados y descentralizados 

de la administración Pública Provincial; 

Que, oportunamente, se sancionó la ley provincial N° 1974, modificada por Ley 

2.488, marco normativo que establece que las cuestiones que se susciten en materia de 

condiciones de trabajo y relaciones laborales del personal de la Administración Pública, 

organismos descentralizados y entes autárquicos del Estado provincial, se resolverán por el 

procedimiento de Convenciones Colectivas de Trabajo, dentro del marco general del 

decreto-ley 1853/58 y sus modificaciones, los que quedan homologados como ley; 

Que, oportunamente, el Consejo Deliberante del Municipio de la localidad de 

Andacollo, en fecha 04/12/2014 sanción la Ordenanza Municipal 2103/14, mediante la cual 

adhiere con carácter general a la Ley 1974, modificada por Ley 2488, corpus normativo 

municipal que fue promulgado por Decreto Municipal 612/14. 

Que, el marco normativo vigente establece que las partes de la relación laboral, 

empleadora y trabajadores, están facultados, a pedido de parte, para solicitar a la 

Subsecretaría de Trabajo de la Provincia de Neuquén, se convoque periódicamente, a 

negociación colectiva, a los efectos de establecer Convenio Colectivo de Trabajo que ordene 

las cuestiones que se susciten en materia de condiciones de trabajo y relaciones laborales 

en el ámbito de la administración pública provincial, y en este particular, administración 

pública municipal en virtud de los presupuestos establecidos por la Ordenanza Municipal 

2103/14; 



 

 2 

Que, por su parte, el Poder Ejecutivo Municipal, entendiendo la necesidad de 

ordenar las condiciones de trabajo y relaciones laborales con ámbito de aplicación en 

Trabajadores que, en virtud de acto administrativo emanado de autoridad competente, sean 

dependientes o presten servicios de carácter permanente y perciben salario de la 

Municipalidad de Andacollo, esto es, dependientes del Poder Ejecutivo Municipal, 

oportunamente ha requerido a la Subsecretaría de Trabajo Provincial, se convoque a 

negociación paritaria, en el marco de la normativa precedentemente citada y el principio de 

autonomía que ostenta el Municipio de Andacollo, a los efectos de constituir un Convenio 

Colectivo de Trabajo Municipal; 

Que, la Ley N°1974, modificada por Ley 2488, y su Decreto Reglamentario 

N°1085/07, establecen que la Subsecretaría de Trabajo Provincial, es la autoridad de 

aplicación en materia de Negociación Paritaria en el ámbito de la Administración Pública 

Provincial, y atento que la solicitud incoada en autos cumple con los requisitos de ley, es 

pertinente la misma, y legítimo el procedimiento de negociación paritaria sectorial llevado a 

cabo en el marco de los autos de referencia;  

Que, por lo demás, surge de los presentes actuados que la Comisión Paritaria de 

autos, ha llevado a delante un intenso de debate, con intercambio de opiniones, y 

negociación colectiva, llevándose a cabo por la parte sindical el ejercicio de tutela sindical 

conforme a derecho, y en ello, arribando las partes signatarias, mediante Acta 35 de fecha 

23/11/2023, a la aprobación por unanimidad de un texto ordenado para su correspondiente 

homologación del Convenio Colectivo de Trabajo, con alcance especial al personal 

específico, bajo relación de empleo público. Dicho “Texto Ordenado” consta de un índice, 

cuatro (4) Títulos con 226 artículos, computando un total de cuarenta y dos (42) fojas útiles, 

con más Acta N° 35 de fecha 23/11/2023 de acuerdo por unanimidad de aprobación de texto 

ordenado (1 fs.);  

Que, en orden a todo lo precedentemente citado, surge que se encuentra 

debidamente acreditado el cumplimiento de todos los recaudos formales exigidos por la Ley 

Provincial Nº 1974, modificada por Ley provincial 2488, para proceder a la homologación del 

texto ordenado de autos;  

Que, el Organismo de Contralor y Aplicación Laboral Provincial, y el área de 

Paritarias tomó la intervención que le compete, por cuanto el texto ordenado fue aprobado 

por las partes intervinientes en reuniones especiales de Comisión Paritaria conforme lo 

establecido por la Ley 1974 (T.O); 

Que, conforme los presupuestos establecidos por el art. 11 del mismo corpus 

normativo (Ley 1974 T.O.), este Organismo de Aplicación y Contralor Laboral Provincial 

advierte como observación, que el texto ordenado de marras, el cual la Comisión Paritaria 

Sectorial ha aprobado oportunamente en fecha 24/10/2023 (Acta N° 24),  en su “capítulo IX” 

del “título II” y  “título III”, podría implicar la modificación de normas presupuestarias vigentes, 



 

 3 

las cuales son competencia de orden legislativo en orden a lo establecido por el marco 

normativo vigente en la materia, quedando las mismas, sometida a consideración del Poder 

Legislativo local municipal, sin perjuicio de que ésta Subsecretaría de Trabajo Provincial 

proceda, en plazo legal, a la inmediata aprobación y homologación de los títulos y clausulas 

restantes del articulado que conforman dicho texto ordenado, en cuanto sea posible su 

vigencia; 

Que, en orden a todo lo precedentemente citado, corresponde el dictado del 

pertinente Acto Administrativo de Homologación, de conformidad a los antecedentes 

mencionados; 

Por ello, en uso de sus facultades, atribuciones y competencias de Ley; 

 
EL SUBSECRETARIO DE TRABAJO 

RESUELVE: 

 

Artículo 1º: DECLARESE homologado el Convenio Colectivo de Trabajo con ámbito de 

aplicación en Trabajadores que, en virtud de acto administrativo emanado de autoridad 

competente, sean dependientes o presten servicios de carácter permanente y perciben 

salario de la Municipalidad de Andacollo, esto es, dependientes del Poder Ejecutivo 

Municipal, todo, conforme lo dispuesto por la Ley Provincial Nº 1974 (T.O.) y Decreto 

Reglamentario Nº 1085/2007; todo en orden a las observaciones citas en el anteúltimo 

párrafo de los considerandos del presentes acto administrativo.- 

Artículo 2º: REMÍTASE copia debidamente certificada a la Honorable Consejo Deliberante 

de Andacollo, Provincia del Neuquén, con acuerdo a lo prescripto en el artículo 10° de la Ley 

Provincial Nº 1974 modificada por Ley 2488.- 

Artículo 3º: NOTIFIQUESE lo resuelto a las partes interesadas. - 

Artículo 4º: REGISTRESE, publíquese, dese al Boletín Oficial y cumplido, archívese. - 

                                                                                               

FDO.) ALEGRIA 

ES COPIA 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

	CEDULA DE NOTIFICACION
	RESOLUCIÓN N  41/23.-

